

KẾ HOẠCH Tổ chức Hội thi thiết kế áo bà ba nổi 3D

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động năm 2025 của Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận;

Căn cứ kế hoạch tổ chức Lễ hội Áo bà ba Lần thứ I năm 2025 với chủ đề “Sắc màu Quê hương Gò Vấp”;

Trung tâm Văn hóa - Thể thao phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi thiết kế áo bà ba nổi 3D, gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thông qua hội thi nhằm tôn vinh chiếc áo bà ba và người phụ nữ Nam bộ; đưa sự kiện này trở thành đặc sắc văn hóa riêng của Quận nhà. Lan tỏa phong trào văn hóa, nghệ thuật, bảo tồn bản sắc dân tộc Việt Nam thông qua hình ảnh chiếc áo bà ba.

- Hội thi là một trong chuỗi hoạt động của Lễ hội Áo bà ba quận Gò Vấp Lần thứ I năm 2025 góp phần quảng bá, phát triển tour du lịch “Gò Vấp - Trăm năm tìm lại dấu xưa”; đồng thời bảo tồn và phát huy giá trị các di sản, các công trình có giá trị tiêu biểu về văn hóa, lịch sử, truyền thống đặc sắc của vùng đất và con người Gò Vấp.

- Chương trình diễn ra thiết thực, đa dạng, phong phú, tiết kiệm, có tính sáng tạo. Tạo không khí sôi động, vui tươi, đoàn kết giữa các khối trường học tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM CHẤM THI

- **Thời gian:** 8g00, ngày 12 tháng 4 năm 2025 (*Thứ bảy*).

- **Địa điểm:** Trung Tâm Văn hóa - Thể thao

(5A Nguyễn Văn Lượng, phường 16, Quận Gò Vấp).

III. NỘI DUNG

1. Đề tài và hình thức tham gia:

1.1. Nội dung đề tài: Chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước “*Thành phố Hồ Chí Minh 50 mùa hoa*”

1.2. Đối tượng tham gia: Tập thể thầy, cô giáo đang công tác tại các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận Gò Vấp.

1.3 Hình thức: thiết kế áo bà ba nổi 3D trên khổ giấy A0 (khổ 0.85x1.2m).

2. Thể lệ, quy định:

2.1. Thể lệ

- Mỗi đơn vị thực hiện thiết kế và trang trí sản phẩm chiếc áo bà ba theo ý tưởng, chất liệu bằng giấy hoa, hoặc giấy màu, trang trí vẽ bằng chất liệu sơn dầu, sơn nước.v.v... trên mẫu áo thiết kế với kích thước bằng 2/3 và dán nỗi, sử dụng muốt hoặc viền bìa cứng theo dáng chiếc áo, dán chiều đứng của khổ giấy A0, để nổi bật sản phẩm thiết kế.

- Đề nghị các đơn vị đóng dạng khung treo như báo tường. (BTC không giới hạn chất liệu). Các đơn vị chuẩn bị và thực hiện tại đơn vị mình và nộp cho ban tổ chức.

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao sẽ trưng bày triển lãm các tác phẩm dự thi tại Lễ hội Áo bà ba quận Gò Vấp lần thứ I năm 2025 và mời ban giám khảo chuyên môn chấm thi.

2.2. Quy định

- Các đơn vị tham gia dự thi ghi tên đơn vị và tên tác phẩm của mình trên góc trái của giấy A0.

- Tác phẩm không hợp lệ: Tác phẩm sao chép hoặc đã đạt giải; tác phẩm nộp sau thời hạn quy định; tác phẩm thiếu các thông tin theo quy định.

- Các tác phẩm dự thi thuộc quyền sở hữu của Ban Tổ chức, các tác phẩm đạt giải có thể được sử dụng vào mục đích triển lãm, quảng bá, gây quỹ để thúc đẩy phong trào.

3. Thời gian đăng ký:

- Từ ngày phát hành kế hoạch và tiếp nhận sản phẩm đến hết ngày 04 tháng 4 năm 2025.

- Địa điểm nhận tác phẩm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao cơ sở 2 Nhà Văn Hóa An Nhơn (Số 259 Dương Quảng Hàm, Phường 6, Quận Gò Vấp) hoặc liên hệ điện thoại và Zalo: Vương Linh 0931.473.181

4. Thành phần Ban giám khảo:

- Đại diện Khoa Mỹ Thuật Trường Đại học kiến trúc
- Hội viên hội Họa sĩ thành phố
- Nhà thiết kế thời trang

5. Cơ cấu giải thưởng:

- 1 giải nhất
- 1 giải nhì
- 2 giải ba
- 12 giải khuyến khích

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công

1.1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi;
- Phụ trách công tác tổ chức;
- Bố trí khu vực triển lãm các tác phẩm dự thi;
- Phụ trách kinh phí giải thưởng;
- Thiết kế phông và in ấn, trang trí sân khấu;
- Chịu trách nhiệm mời Ban giám khảo;
- Phát hành thư mời đại biểu Sở Văn hóa – TT thành phố, Trung tâm văn hóa Tp.HCM và UBND Quận;
- Tiếp nhận đăng ký và nhận sản phẩm của các đơn vị tham gia.

1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT triển khai kế hoạch đến các đơn vị trường học Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận và vận động tham gia hội thi.

2. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 21/2/2025: Xây dựng kế hoạch chương trình
- Ngày 24/2/2025: Trình kế hoạch dự thảo và góp ý
- Ngày 03/3/2025: Ban hành kế hoạch
- **Ngày 04/4/2025: hạn chót** các đơn vị nộp tác phẩm dự thi về Ban tổ chức.
- Ngày 12/4/2025: Diễn ra lễ hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi thiết kế áo bà ba nổi 3D năm 2025. Đề nghị các đơn vị trường học nhiệt tình hưởng ứng tham gia để chương trình Lễ hội được diễn ra thành công tốt đẹp./.

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Trịnh Vĩnh Thanh

**TRUNG TÂM VĂN HÓA-THỂ THAO
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Lan

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Tp;
- TTVH Tp.Hồ Chí Minh;
- Vụ UBND quận;
- Đ/c Đào Thị Mỹ Thu - P.CT UBND Quận;
- Phòng VH & TT quận;
- Phòng GD&ĐT quận;
- BGĐ TTVH - TT Quận;
- Các Khối trường MN, TH, THCS
- Lưu: VT./.